



Kirken i Virklund, Virklund i Kirken:

Virklund Kirke er det åbne sted
for kristendommens levende budskab!

Formandens beretning 2023:

Det særlige ved menighedens generalforsamling er, at det i højere grad end en sædvanlig generalforsamling er bundet op på målrettet lovgivning om et menighedsråds virke. Vi skal på menighedsmødet:

- Aflægge beretning om Menighedsrådets virksomhed i det forløbne år.
- Redegøre for den planlagte virksomhed i det kommende år.
- Redegøre for sidste års regnskab og det kommende års budget.

De opgaver, der er pålagt Menighedsrådet, er enkelt beskrevet, men rammerne er vide:

- Vi skal forvalte de kirkelige og administrative anliggender i sognet, hvilket vil sig at økonomi, bygningernes vedligeholdelse og arbejdsgiveransvaret påhviler os.
- Vi skal sikre gode vilkår for evangeliets forkyndelse.

Det er tungt stof, og kan være lidt langhåret at starte på. Ikke desto mindre er det opgaven, der skal løses i aften, og af den grund er der kaffe på bordet allerede nu og et robust energitilskud på tallerkenen. Først de rå kendsgerninger om den overordnede aktivitet i menighedsrådet:

Vi holder 9 møder årligt. Vi har fortsat stor fokus på vores motto: Kirken i Virklund - Virklund i kirken. Det gør vi, fordi vi mener, at det er en givtig symbiose. Vi har en overbevisning om, at det at være kirke ikke alene betyder, at der er gudstjeneste hver søndag, barnedåb, konfirmation, bryllup og begravelse. Det har også noget med menneskesyn, nærvær, samvær, involvering, åbenhed og respekt at gøre. Samtidig ønsker vi at åbne os mod det lokale liv, at samarbejde med lokale foreninger og institutioner og inddrage personer i Virklund, der har et ønske om at bidrage til det lokalsamfund de er en del af. Formen finder vi – vi er åbne for ideer og tiltag. Alle er velkomne i Virklund Kirke og i det fællesskab der er og kan udvikles her.

Hvad har vi lavet:

Vi har ansat to nye medarbejdere.

Eller rettere: Vi har fået 4 nye medarbejdere:

Vi har ændret i stillingen for vores kirkemusiker Anne, så stillingen i højere grad kan passe til hendes rytmiske profil. Anne har tidligere haft en 75% stilling (det er fuld normering). Det er nu ændret til 55%. Det sidste 20% op til 75% har vi besat med to organister, der i højere grad har fokus på det traditionelle orgelspil. Stillingen er delt mellem to personer, nemlig Karin Viller, tidligere organist i Silkeborg Kirke og Jacob Overby, som er ved at uddanne sig til organist, men allerede er ganske habil på orglet. Velkommen til dem.

Det var de nyansatte medarbejdere.

Vi har også fået to nye medarbejdere: Vores kirkemusiker Anne er vendt beriget tilbage efter et års orlov, hvor hun har arbejdet på en efterskole. Vi er rigtig glade for at have Anne tilbage.

Den anden nye medarbejder er vores præst Jacob. Jacob har smidt uniformen og iklædt sig en anden uniform, nemlig en camouflauniform. Den uniform har været så effektiv, at Jacob har været næsten usynlig for os. Han har været udsendt af forsvaret som feltpræst og gjort tjeneste under fjerne himmelstøj i Bagdad. Også Jacob er vendt beriget tilbage. Vi er rigtig glade for Jacob er vendt hjem til sin flok.

Jacobs tjeneste i forsvaret betød, at vi skulle have ny præst for en stund. Jane Fromberg blev ansat i vikariatet, men efter godt 3 måneder måtte vi tage afsked med Jane, da hun fik



Kirken i Virklund, Virklund i Kirken:

Virklund Kirke er det åbne sted
for kristendommens levende budskab!

fastansættelse som præst i vores nabosogn Mariehøj. Heldigvis blev hun hurtigt erstattet af Benedicte Tønsberg, som varetog opgaven indtil Jacob kunne tiltræde den 15. marts. Vi har været glade for begge vores præstevikarer og takker for et godt samarbejde.

Øvrige aktiviteter:

Fredag i Præstegårdshaven og Flæskesøndag:

Fredag i Præstegårdshaven blev afholdt inden Jacobs udstationering i Bagdad. Igen i år med stor succes og mange deltagere. Flæskesøndag, som vi hos os i tråd med traditionen kalder fastelavnssøndag, måtte vi desværre aflyse på grund af manglende tilmeldinger. Vi har en ide om, at årsagen var, at den i år faldt sidste søndag i vinterferien, hvor sognet er optaget af andre aktiviteter uden for landets grænser. Vi stopper dog ikke af den grund, men fastholder denne alternative sammenkomst og indbyder igen i 2024.

For at fortsætte i spisningens tegn: Fællesspisningen er revitaliseret efter en lang og ufrivillig pause. Der er en række entusiaster, som står for dette arrangement, som finder sted den sidste tirsdag i arrangementsmånederne. Der er udsolgt til hver eneste fællesspisning. Det er en stor succes og vi er meget glade for den store indsats, som arrangørerne lægger i disse aftner.

Også Nørklerne arbejder ihærdigt med at omdanne garn til penge. Der strikkes og hækles på livet løs og kreeres lækre sager. I slutningen af 2022 fik Nørklerne lov til at være en del af Virklund Fritidscenters loppemarked, men med den særlige ordning at de kunne beholde overskuddet fra salget. Resultatet af deres arbejder går til menighedspleje primært i Virklund Sogn, og har betydet, at Virklund Sogn har været i stand til at donere et større beløb til de, der trænger mest. Ud over den lokale julehjælp har vi doneret godt 8.400 kr. til Kirkens Korshærs varmemestue.

Krypten har tidligere være udlånt til en årlig tilbagevendende begivenhed, nemlig Kunst i Krypten, der lige som så meget andet har ligget stille i 2 år, men udstillingen blev genoptaget i år med succes. Der er en stor forhøjelse, når krypten kan udnyttes til lokale aktiviteter.

Aktiviteterne i kirken er mangeartede. Koret som vores kirkemusiker Anne står for, har også arbejdet intenst med at få smurt stemmerne til glæde for kirken og Virklund. Voksenkoret har medvirket ved 4 gudstjenester i Virklund Kirke, flere koncerter, har været udenbys for skabe glæde og har haft et træf med venskabskoret fra Als, og lokalt ved åbningsfesten ved hallen. Spirekoret, som tæller 37 medlemmer, øver en gang om ugen. Koret har også deltage i gudstjenester i Virklund Kirke, sunget på Virklund Plejecenter og ved flere arrangementer på Virklund skole. Disse kor er et stort aktiv for kirken og lokalområdet, og vi værdsætter deres engagement.

Vi har afholdt sogneaftner, som Helle, vores KK-medarbejder, har stået for i samarbejde med Jacob, men nok mest alene, fordi Jacob har tjent fædrelandet under fremmede himmelstrøg.

Vi har etableret et samarbejde med Virklund Fritidscenter, hvor vi sammen har streamet naturvidenskabelige foredrag fra Aarhus Universitet. Streaming er sket bl.a. i Sognehuset og i Virklund Fritidscenter.

Op mod jul arrangerede vi en kreativ julehyggedag, en broderiworkshop med julebroderi mv. sammen med Renee, men den blev aflyst pga. af sygdom. Vi vil i år forsøge at få et lignende arrangement arrangeret.

En lørdag i marts arrangerede vi en Sognedag sammen med to frivillige, nemlig førnævnte Renee og Jonna Larsen, med en række forskellige aktiviteter. Dagen blev en succes med godt fremmøde.

**Kirken i Virklund, Virklund i Kirken:**

Virkhund Kirke er det åbne sted
for kristendommens levende budskab!

Vi håber at kunne arrangere flere af disse dage i løbet af efteråret, og håber at vi kan finde frivillige, der kan hjælpe på dagen.

Syn:

En gang om året skal MR sammen med vores bygningssagkyndige gennemgå vores bygninger. Det vil sige præsteboligen, Sognehuset og Kirken. Vi fandt ved gennemgangen ingen graverende mangler eller manglende vedligehold, men dog nogle mindre forhold, der bliver udbedret.

Sidste års provstesyn resulterede i flere store opgaver, bla. skal der ske forbedring af forholdene i præsteboligen med en anden fordeling af kontor- og boligdelen, og bedre opbevaringsforhold. Dette arbejde er vi i gang med akkurat nu.

Taget på Sognehuset skal skiftes, da undertaget ikke længere er tæt. Vi er ved at være klar til at gennemføre denne udskiftning, idet vi for kort tid siden har fået de sidste oplysninger, så vi kan vurdere, om det vil være rentabelt i samme ombæring at forsyne Sognehuset med solceller.

Fyret i Præsteboligen er blevet skiftet ud – ikke til en varmepumpe, men til et andet gasfyr, da man inden den store udskiftning ønsker at holde muligheden for at koble sig på fjernvarmen åben.

Karens Minde

Vi har arbejdet videre med anvendelse af den donation vi har modtaget fra en tidligere virklundborger. Vi har nogle kunstnere i tankerne og arbejder på at finde en løsning, der kan rummes inden for den økonomiske ramme.

Trekanten

Vi har arbejdet med mulighederne for at ændre anvendelsen af Trekanten, det 12.000 m² store område der er udlagt til kirkegård og ligger bag præsteboligen. Der er afholdt et møde med interesserede virklundborgere, men arbejdet er ikke kommet videre, da vi har ikke kunnet finde ressourcerne hertil. Arbejdet genoptages efter sommerferien.

Træer på kirkegården.

Det bliver en gentagelse fra sidste års beretning. Vi har nogle nære naboer på Digevangsvej, som har givet udtryk for, at træerne på kirkegården er for mange og for høje, så de tager udsigten fra deres boliger. I 2019 blev det besluttet at fælde 2 træer på kirkegården. Over tid er der faktisk fældet over 30 egetræer på Kirkegården. Det er besluttet at gennemgå beplantningen hvert 4 år. Næste gang bliver efteråret i år.

Vi har i årets løb drøftet beplantningen på Kirkegården flere gange. Vi har haft besøg af den landskabsarkitekt, som er knyttet til Kirkegården og som vi skal rådføre os med, såfremt der skal ske ændringer på Kirkegården.

Arrangementer i kirken:

Der har i det forløbne år i Virklund kirke været 8 musikalske aftenarrangementer, som alle har været arrangeret af Anne. Vi kan tydeligt mærke, at vi nu kan arbejde under frie forhold igen, hvilket aktiviteten tydeligt viser.

**Kirken i Virklund, Virklund i Kirken:**

Virklund Kirke er det åbne sted
for kristendommens levende budskab!

Vi er også tilbage på sporet med den fælles morgensang en gang om måneden og babysalmesang, og så er undervisningen af vores unge mennesker, som skal konfirmeres, tilbage i vante rammer.

Som følge af den politiske beslutning om at fjerne Store Bededag fra kalenderen har vi været nødt til at justere i datoerne for de fremtidige konfirmationer. Det har vi søgt at gøre, så de der allerede har planlagt deres konfirmation og med hvad der nu hører til, oplever mindst mulig gene, men det kan ikke undgås at konfirmanderne og deres forældre kommer til at opleve nogle ændringer.

Vi kommer stadig rundt i Virklund. Bl.a. holder vi gudstjeneste på Virklund Plejecenter og på Skolen og er rigtig glade for det gode samarbejde.

Som I kan høre, sker der altså noget i Virklund Kirke – ikke bare om søndagen og til højtiderne, men også på en lang række andre områder og på andre dage. Aktivitetsniveauet er stort, og så var opremsningen kun et udpluk af det vi bidrager med i Virklund Sogn.

Anders Kaysen, Menighedsrådsformand